截至 2017 年 6 月 30 日，公司持有的可供出售金融资产金额为 103,230.24

万元，其中属于财务性投资的金额为 13,345.24 万元，占本次拟募集资金的比例

为 8.61%，占最近一期末公司总资产的比例为 1.36%。公司财务性投资已履行

相应的决策程序，相关投资发生在 2015 年 6 月，投资时间较早。

③本次融资具有必要性

2014 年至 2016 年，公司经营活动现金流量净额分别是 9.85 亿元、10.39

亿元和 10.63 亿元，投资活动中“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金”分别是 10.18 亿元、8.56 亿元和 9.51 亿元。虽然公司经营活动现金流量

相对稳定，但为了保持核心市场竞争力及业务转型与产业升级的发展需要，公司

每年须在科技研发、网络建设改造及设备投资等方面投入大量资金。

57

公司未来可预见的重大资本支出金额较大，具体如下：

1）建设吉林省优质教育资源全覆盖工程。项目总投资 29.96 亿元，其中一

期工程为本次募集资金投资项目。

2）建设吉林省农村光纤入户建设工程——国家“百兆乡村”示范项目。项目

总投资 29.16 亿元，其中一期项目为本次募集资金投资项目。

3）投资约 3-5 亿元用于城网改造。

公司本次募集资金拟用于吉林省优质教育资源全覆盖工程（一期）和吉林省

农村光纤入户建设工程——国家“百兆乡村”示范项目（一期），合计投资金额

302,988.54 万元。公司募集资金投资项目符合国家教育信息化、NGB 网络规划

发展和“宽带中国”的发展战略，是公司在“三网融合”背景下应对市场竞争的必要

措施。

经核查，保荐机构认为：公司持有的 5 家农村商业银行和 5 家传媒通信公

司与公司主业密切相关，不属于财务性投资，公司意图长期持有。公司持有的“东

方星辉投资基金”的投资属于财务性投资，公司意图长期持有。公司持有的财务

性投资占本次募集资金和公司总资产的比例较低，相关投资已履行决策程序且投

资时间较早；公司未来可预见的重大资本支出金额较大，本次融资具有必要性，

因此公司符合《发行监管问答——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》

的规定。

反馈意见 7

申请人 2017 年一季度存在会计差错更正，请补充说明上述会计差错更正的

具体情况及对申请人的影响情况，是否已履行相关审批程序，会计差错更正的相

关处理是否合法合规。请保荐机构、会计师进行核查并发表明确意见。

回复：

（一）相关情况说明

1、会计差错更正的具体情况及对申请人的影响情况

公司 2017 年一季度会计差错更正金额占比较低，对会计报表的影响较小，

具体情况如下：

58

单位：万元

序号 差错更正项目 口径 更正后 更正前 差异 变动比例

1 总资产 合并 972,707.78 970,028.11 2,679.67 0.28%

2 总负债 合并 337,766.13 335,754.43 2,011.69 0.60%

3 所有者权益 合并 634,941.65 634,273.67 667.98 0.11%

4 净利润 合并 6,331.60 6,488.39 -156.79 -2.42%

5
经营活动产生的

现金流量净额
合并 -1,394.36 -976.98 -417.38 42.72%

6 总资产 母公司 970,809.98 968,440.34 2,369.64 0.24%

7 总负债 母公司 331,695.85 329,427.55 2,268.30 0.69%

8 所有者权益 母公司 639,114.13 639,012.79 101.34 0.02%

9 净利润 母公司 8,294.45 8,193.12 101.34 1.24%

10
经营活动产生的

现金流量净额
母公司 387.33 -780.09 1,167.42 -149.65%

经公司自查，因工作人员疏忽，公司编制 2017 年一季度财务报表时未按

2016 年审定结果予以重分类调整、合并抵消调整及未达账项调整，致使公司

2017 年一季度资产负债表和利润表出现差错，基于资产负债表及利润表编制的

现金流量表也存在差错。具体情况如下：

（1）资产重分类及合并抵消调整

差错更正后，公司 2017 年第一季度合并报表总资产增加 2,371.85 万元，

增幅为 0.24%；合并报表总负债增加 1,547.08 万元，增幅为 0.46%；合并报表

所有者权益增加 824.77 万元，增幅为 0.13%。母公司总资产增加 1,735.91 万元，

增幅比例为 0.18%；母公司总负债增加 1,735.91 万元，增幅为 0.53%。

（2）存在未达账项及重分类调整

差错更正后，公司 2017 年第一季度合并总资产增加 307.82 万元，增幅比

例为 0.04%；合并报表总负债增加 464.61 万元，增幅为 0.14%；合并报表所有

者权益减少 156.79 万元，降幅为 0.02%。合并净利润减少 156.79 万元，降幅

为 2.42%。同时，公司 2017 年第一季度母公司总资产增加 633.73 万元，增幅

为 0.06%；母公司总负债增加 532.39 万元，增幅为 0.16%；母公司所有者权益

增加101.34万元，增幅为0.02%。母公司净利润增加101.34万元，增幅为1.24%。